GOVERNO DE BRASÍLIA

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EDITAL Nº 06/2017

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISAS SOBRE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E POLÍTICAS PÚBLICAS

SOCIOAMBIENTAIS NO DISTRITO FEDERAL.

RESULTADO DA HABILITAÇÃO (27/09/2017)

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF, no uso de suas atribuições legais,

consubstanciadas no art.14, do Decreto n° 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou e Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art.

13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado da habilitação do Edital nº 06/2017 - seleção pública de propostas de

pesquisas sobre Meio Ambiente, Sustentabilidade e Políticas Públicas no DF, apresentadas na seguinte ordem: nome do Coordenador, Instituição

e título do projeto:

BENEFICIÁRIO INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO

Ana Paula Caetano Jacques IFB
Cerrado LAB - Laboratório de Pesquisa, Inovação e Empreendedorismo em Gastronomia e

Sustentabilidade. Do Cerrado para o mundo.

André Luís Brasil Cavalcante UnB
Estudo quantitativo das concentrações de soluto e níveis de saturação de fluidos a partir de estudos

hidrogeofísicos na zona não saturada.

Andrei Domingues Cechin UnB
Agricultura familiar de base agroecológica no Distrito Federal: desafios e inovações no acesso aos

mercados.
Antonio Jose Camillo de

Aguiar
UnB

Ciência cidadã como ferramenta para o conhecimento e monitoramento da diversidade de abelhas sem

ferrão do Distrito Federal.

Arminda Moreira de Carvalho EMBRAPA
Modelagem de carbono, nitrogênio e gases de efeito estufa em sistemas com boas práticas agrícolas no

cerrado do DF.

Carlos Eduardo Pacheco Lima CNPH Efeito do uso de efluentes domésticos tratados sobre a qualidade de hortaliças e dos solos.

Carlos Henrique Eça D'almeida

Rocha
IBRAM Levantamento e caracterização das nascentes localizadas na unidade hidrográfica do Riacho Fundo.

Cesar Koppe Grisolia UnB Investigação e monitoramento toxicológico de poluentes emergentes no Lago Paranoá – Brasília, DF.

GOVERNO DE BRASÍLIA

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

Cícero Célio de Figueiredo UnB
Biomassa pirolisada como alternativa para viabilizar o uso do lodo de esgoto na agricultura: efeitos

agronômicos e riscos ambientais associados.

Fernanda Carolina Silva Goes HBDF
Análise de BTEX e padrão microbiológico em águas subterrâneas de postos de revenda de combustível

ou áreas limítrofes no Distrito Federal.

Flávia Tavares Silva Elias Fiocruz
Participação social na redução da crise hídrica e seus impactos na saúde no distrito federal: overview de

revisões.

Gervásio Barbosa Soares Neto IFB
Recuperação de áreas degradadas no Parque Ecológico Vivencial Riacho Fundo – Erosão e Mata de

Galeria.

Gervásio Fernando Alves Rios UnB Medição do consumo de água no cultivo do pimentão com sistema automatizado de baixo custo.

Henrique Salmazo da Silva UCB
Efeitos de uma intervenção ambiental educativa envolvendo idosos e adolescentes do Distrito Federal:

Meio Ambiente, Sustentabilidade e Políticas Públicas Socioambientais.

João Henrique da Silva Rego UnB
Análise da microestrutura de materiais cimentícios com agregados reciclados miúdos (arm) produzidos no

Distrito Federal.

João José da Silva Junior  UnB
Efeito de diferentes lâminas de irrigação por pivô central e doses de nitrogênio na morfosiológia, na

produtividade e na qualidade tecnológica da cana-de-açúcar.

Júlia Machado de Lima SESI-DF Horta Escolar Inteligente: educação ambiental, tecnologia e emancipação social.

Keila Lima Sanches IFB
Diagnostico do potencial de agregação de valor no reaproveitamento de resíduos sólidos de caráter

lenhoso do DF.

Lourdes Martins de Morais IBRAM
Modelagem da dispersão dos poluentes atmosféricos, considerando as fontes fixas, móveis e incêndios

florestais, visando à avaliação do impacto em saúde da qualidade do ar do Distrito Federal.

Marcos Brandao Braga CNPH Método simplificado para manejo de irrigação em hortaliças no Distrito Federal.

Mariana Rodrigues Fontenelle CNPH Padronização de inóculos microbianos como fonte alternativa de N e P na fertilização de alface

Marina Rolim Bilich Neumann UnB
Estimativa e monitoramento do consumo de água pela agricultura irrigada por meio de imagens de

sensoriamento remoto orbitais e Sistemas Aéreos Não Tripulados

Marta Adriana Bustos Romero UnB
Estudos sobre a relação entre mudanças climáticas e Ilhas de calor urbanas em Brasília. Ênfase na

configuração urbana e na avaliação da sustentabilidade e desempenho ambiental.

Regina Célia de Oliveira UnB
: A contribuição das Gramíneas nativas das matas de galeria na disponibilidade hídrica do Distrito

Federal.

GOVERNO DE BRASÍLIA

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

Wellington Lourenço de Almeida

Rodrigo de Almeida Heringer FPCIAA Estudo da Influência do Uso e Ocupação do Solo no Regime Hídrico da Bacia do Lago Paranoá.

Rodrigo Studart Corrêa UnB
A restauração ecológica em jazidas revegetadas com lodo de esgoto no Distrito Federal: entendendo a

participação de filtros ecológicos.

Rogerio Jose Camara UnB
Concepção e desenvolvimento de Sistema Interativo para o aperfeiçoamento da gestão de Comunidades

que Sustentam a Agricultura no DF.

Valeria Gentil Almeida
Faculdade JK

Pessoas Residuais e os Resíduos das Pessoas: Desenvolvimento do Mercado & Logística Reversa das

Embalagens Pós-Consumo do Distrito Federal (DF)

Warley Marcos Nascimento
CNPH

Sistemas produtivos de morango no Distrito Federal: adaptações ao déficit hídrico e às mudanças

climáticas